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Souhrn:

Kardiostimulace je suverénní a elegantní metodou léčby bradykardií,

kdy pomocí opakovaného rytmického dráždění srdečního svalu

stejnosměrným elektrickým proudem o velmi nízké intenzitě, docílíme

pravidelné srdeční aktivity. Avšak každý invazivní zákrok je pro pacienta

zátěž a náročná životní situace, ve které mu musí být empatický a zároveň

profesionální zdravotník oporou. V teoretické části práce jsem popsala

indikace, typy stimulace, průběh výkonu a období bezprostředně po něm.

V praktické části jsem se snažila zmapovat, jak pacienti přístroj ve svém těle

vnímají, zda pociťují nějaká omezení a nakolik byli informováni o samotném

výkonu implantace. Pokusila jsem se zjistit, zda implantace

kardiostimulátoru nějakým podstatným způsobem ovlivňuje kvalitu života

svých nositelů a v jakém směru.
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Summary:

Pacing is sovereign and elegant method of treatment of bradycardia,

hen the Pacemaker repeatedly and rhytmically irritates cardiac musele with

direkt current of low intenzity. This way we attain regular cardiac aktivity.

However, every invasive intervention is a difficult live situation for a patient.

So he Leeds support from empathetic and professional medic. In the

theoretical part of my work I desccribed indication, type sof stimulation,

history of procedure and period closely after the procedure. In practical part

of work I tried to find out how the patient fuls with Pacemaker in his body

and how implantation on influences quality of his life.
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ÚVOD

Dnešní doba je dobou počítačové techniky, elektroniky a minimalizace

veškerých přístrojů, které se zároveň se zmenšováním zdokonalují. Celý svůj

profesní život jsem strávila na operačních sálech, nejprve všeobecné chirurgie a

potom 10 let na sálech kardiochirurgických, obklopena nejmodernějším

technickým vybavením, proto jsem přesvědčena, že do dnešní doby

kardiostimulátor patří, protože je to malý velký počítač, který řídí to nejvzácnější co

člověk má, lidské srdce. Práce sestry v perioperační péči je velice odborně

specifikovaná a náročná a je velmi úzce zaměřená na výkon, koncentraci a

soustředění během operačního zákroku. Na komunikaci s pacientem zde zbývá

opravdu malý prostor, většinou před úvodem do celkové anestezie. Proto byla

práce na arytmologii pro mne výzvou hned z několika důvodů.

Implantace trvalého kardiostimulátoru je výkon prováděný v anestezii

lokální a proto vyžaduje neustálé sledování nejen fyziologických funkcí pacienta,

ale také pomoc a spolupráci při zvládání nepříjemných pocitů a případné akutní

bolesti během výkonu samotného. Zde se pro sestru otvírá prostor pro empatické

vnímání aktuálního psychického stavu pacienta a cílenou komunikaci, která

dokáže nemocnému pomoci zvládnout jeho náročnou životní situaci.

Lidé přece jen své srdce vnímají jako centrum těch nejmocnějších emocí a

v odlišných kulturách je dokonce považováno za sídlo duše, případně vědomí.

Otázky, jak se člověk vyrovnává s pocitem, že jeho srdce řídí počítač, jak ho ve

svém těle vnímá a vnímá-li ho vůbec? Jaký má vliv strojově pravidelná srdeční

frekvence udávaná počítačem na fyzickou kondici člověka, ovlivňuje únavu,

náladu nebo slabost? A pokud ano a člověk vnímá rozdíl ve srovnání své kondice

před implantací, má toto zlepšení vliv i na emocionální stránku pacientova života?

Zlepší se tedy celkově jeho kvalita?

Práce s arytmologickým pacientem, možnost komunikace s ním a sledování

jeho aktuálního stavu před výkonem, během výkonu a při následných kontrolách

v arytmologické ambulanci mně vedlo k výběru tématu pro mou práci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE KARDIOSTIMULACE

Vznik a následný vývoj techniky pro kardiostimulaci vždy velmi těsně

souvisel s výsledky objevů v oblasti elektřiny, elektronických součástek a

materiálů. Záznamy o pokusech se stimulací nervů vedoucích srdcem se

dochovaly už z 18. století. První úspěšná resuscitace pacienta se srdeční

zástavou prostřednictvím elektrických proudů je zdokumentována už v 19. století.

O skutečných počátcích kardiostimulace mluvíme ve druhé polovině

šedesátých let minulého století. Tehdy patřila československá pracoviště mezi

prestižní v tomto oboru, minimálně na území Evropy. První implantace

kardiostimulátoru (dovezeného) u nás proběhla v roce 1962. Tehdy řešil vědecké

technické a výzkumné klinické úkoly kardiostimulace Výzkumný ústav pro

elektroniku a modelování v lékařství (VÚEML), který byl jedním z předchůdců

dnešního Institutu klinické a experimentální medicíny Praha (IKEM). Řada

vynikajících československých mechaniků se podílela na mechanické konstrukci

elektrod, kardiostimulátorů a technologie inkapsulace elektroniky a baterie. První

kardiostimulátor československé výroby byl pacientovi implantován v březnu roku

1965. Kardiostimulátor byl výjimečný svým tvarem a inspiroval řadu světových

firem. Do začátku sedmdesátých let zde dokázali vyrobit kolem tří tisíc přístrojů,

ale to zdaleka nestačilo potřebám klinické praxe. Proto výrobu v roce 1972 převzal

podnik Tesla Valašské Meziříčí.( Homolka, 2010 )

Po přemístění výroby stimulační techniky do podniku Tesla Valašské

Meziříčí se stala kardiostimulační péče přece jen pro zdejší pacienty dostupnější.

Po celém území Československa byla rozmístěna implantační centra, přesto se

však stále objevovaly názory, že není zodpovědné a bezpečné implantovat

kardiostimulátory bez zajištění kardiochirurgického zázemí. Podle platných údajů,

které byly zveřejněny v roce 1983 bylo na celém území státu 16 implantačních

center: IKEM Praha, Plzeň, České Budějovice, Ústí nad Labem, Hradec Králové,
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Brno, Gottwaldov (dnešní Zlín), Prostějov, Ostrava, Olomouc, Přerov, Bratislava,

Bánská Bystrica, Martin a Košice. Např. v roce 1982 bylo provedeno 1561

primoimplantací a 1244 reimplantací, tedy výměn samotného přístroje, což je

celkem 2805 implantačních výkonů. Kardiostimulátory Tesla byly použity v 95,3%,

zbylá část připadá na různé zahraniční výrobce.(Korpas, 2011, s. 9)

Dnes patří trvalá kardiostimulace v České republice mezi velmi vyspělou a

rozvinutou součást kardiologie. Na jeden milion obyvatel přísluší počet výkonů

pohybující se cca okolo 800 implantací, které jsou prováděny ve špičkových

implantačních centrech. Jejich struktura, to znamená použité typy stimulačních

režimů, se v posledních letech stabilizovaly. Nárůst implantací lze v budoucnu

očekávat díky aplikování výsledků výzkumu nejmodernějších technologií v oboru

trvalé kardiostimulace. (Homolka, 2010)

Implantace kardiostimulátorů během hospitalizace na lůžkovém oddělení,

nebo ambulantně a další sledování naimplantovaných pacientů probíhá na

kardiologickém nebo interním oddělení, kde je zajištěn nepřetržitý kardiologický

provoz, tzn. erudovaný lékař a proškolený zdravotnický personál. Akreditace pro

pracoviště, která vznikají, nově uděluje Česká kardiologická společnost a to pouze

na podkladě doporučení výboru pracovní skupiny Arytmie a trvalá kardiostimulace

ČKS.

Pracoviště, která nedokáží splnit kritéria nutná pro udělení akreditace, by

neměla získat smlouvu od zdravotních pojišťoven a neměla by implantace

kardiostimulátorů vůbec provádět. Podmínky akreditace kardiostimulačního centra

a Seznam akreditovaných pracovišť pro trvalou kardiostimulaci je trvale umístěn

na webových stránkách České kardiologické společnosti.(Homolka, 2010)
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2 PORUCHY SRDEČNÍHO RYTMU

2.1 Dysrytmie

Jedním z nejzávažnějších problémů současné kardiologie jsou poruchy

srdečního rytmu (arytmie, dysrytmie), které souvisejí s mnoha chorobami (i

primárně mimosrdečními), mohou je komplikovat případně způsobit jejich letální

zakončení.

Pravidelnost a rychlost srdečního rytmu závisí na existenci a funkci

sinoatriálního uzlu, z něhož se zde vzniklý vzruch šíří Hisovým svazkem a

Tawarovými raménky množstvím vláken ve stěnách komor. Pro určování

fyziologické hodnoty rychlosti srdeční akce však existují široké limity. Zpravidla


[…]


spíš ne vůbec ne

14. Zvládal/a jste před implantací běžné domácí práce ?

1 2 3 4

vůbec ne někdy se mi
udělalo nevolno,
musel/a jsem
přestat

trochu, ale byl/a
jsem unavený/á

normálně, bez
potíží

15. Vyskytly se komplikace v souvislosti s operační ránou ?

1 2 3 4

vůbec ne drobné střední závažné

16. Jak byste hodnotil/a kvalitu života po implantaci?

1 2 3 4 5

výtečně velmi
dobře

dobře spíše dobře špatně

17. Máte pocit, že máte více energie než před implantací ?

1 2 3 4 5

vůbec ne, je
to stejné

trochu víc zvládnu více
činností, ale
cítím únavu

asi ano,
cítím rozdíl

rozhodně
ano

18. Jak vnímáte kardiostimulátor ve svém těle?

1 2 3 4 5

výtečně velmi dobře dobře spíše špatně špatně

19. Po implantaci kardiostimulátoru se zadýcháváte?

1 2 3 4 5

již při chůzi
po rovině

při chůzi do
1.patra

při chůzi do
2.patra

při chůzi do
více pater

nezadýchávám
se vůbec

20. Jak ovlivnila implantace vykonávání Vašich zálib ?

1 2 3 4 5

špatně docela
dobře

dobře velmi dobře výtečně

21. Omezují Vás opatření, které je nutno dodržovat po implantaci

kardiostimulátoru ?

1 2 3 4 5

maximálně hodně středně trochu vůbec ne

22. Cítíte se po implantaci bezpečněji ve svém každodenním životě ?

1 2 3 4 5

vůbec ne trochu středně hodně maximálně

23. Brání Vaše emocionální nebo tělesné obtíže Vašemu společenskému

životu ?

1 2 3 4 5

vůbec ne trochu středně hodně
maximálně

24. Jak často prožíváte po implantaci negativní pocity jako např.

rozmrzelost, beznaděj, úzkost, deprese ?

1 2 3 4 5

nikdy někdy občas celkem
často

neustále

25. Cítíte se zdráv/a jako ostatní lidé ?

1 2 3 4 5

vůbec ne trochu středně hodně maximálně

26. Pociťujete po implantaci nadále slabost nebo závratě?

1 2 3 4 5

vůbec ne trochu středně hodně
maximálně

27. Nakolik ve svém životě prožíváte kladné pocity?

1 2 3 4 5

vůbec
ne

trochu středně hodně
maximálně

28. Informace o průběhu výkonu, které Vám průběžně podával zdravotnický

personál se Vám zdály dostatečné ?

1 2 3 4 5

vůbec ne trochu středně hodně
maximálně

29. Byly pro Vás podané informace dostatečně srozumitelné ?

1 2 3 4 5

vůbec ne trochu středně, ale
stejně jsem si
nebyl/a jistý/á

hodně maximálně

30. Z vysvětlení lékařů a sester jste si dokázal/a udělat představu co Vás

čeká za výkon a jak bude probíhat?

1 2 3 4 5

vůbec ne trochu středně, ale
nebyl jsem si
jistý

hodně maximálně

31. Jak byste hodnotil/a péči o Vaše zdraví během hospitalizace na

Kardiologickém oddělení a při výkonu samotném?

1 2 3 4 5

výtečné,
personál mi
vše vysvětlil,
technik mi
ukázal před
výkonem
přístroj,který
mi byl
implantován

velmi dobré dobré spíše
dobré

špatné

Vážená paní

Sůkeníková Vendulka

Studentka oboru Všeobecná sestra, Západočeská univerzita, Fakulta zdravotnických studií,

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

povoluji Vaše dotazníkové šetření u pacientů Kardiologického oddělení FN Plzeň, v souvislosti

s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Kvalita života po implantaci trvalého

kardiostimulátoru“, za níže uvedených podmínek.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

 Vrchní sestra osloveného pracoviště souhlasí s Vaším šetřením.

 Osobně povedete svoje šetření.

 Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných
směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše
šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem
na platnost zákona č. 372 / 2011 Sb., v platném znění.

 Údaje o zdravotním stavu pacientů, které budou uvedeny ve Vaší bakalářské práci, musí
být anonymizovány.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či
organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník
ZOK / OC zájem.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků, pacientů / respondentů s Vámi
spolupracovat, pokud by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností
zaměstnanců, či pokud by spolupráci s Vámi pacient / respondent pociťoval jako újmu. Účast
respondentů na Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených
zaměstnanců / pacientů FN Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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