## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

Vedoucí práce: Mgr. Pavlína Mokrejšová
Autor práce: Vendulka Súkeníková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Kvalita života po implantaci kardiostimulátoru
Akademický rok: **2013/2014**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:**

Téma zabývající se kvalitou života, je tématem často diskutovaným a stále aktuálním, jeho volbu proto hodnotím pozitivně.

V teoretické části autorka prokázala teoretické vědomosti k tématu. Kladně hodnotím skutečnost, že velkou část teoretické části autorka věnovala ošetrovatelské problematice o arytmiologického pacienta, psychickému a emocionálnímu stavu, edukaci.

V praktické části práce autorka jasně a přehledně zformulovala cíle a následně prezentovala výsledky vlastního výzkumného šetření.

Práce byla vypracována v souladu se zadáním, svým rozsahem i členěním odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na bakalářské práce. Nemá závažné obsahové nedostatky, její cíl byl splněn.

Předloženou bakalářskou práci **DOPORUČUJI** k obhajobě s níže uvedeným celkovým hodnocením.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně <del>velmi dobře</del> <del>dobře</del> <del>nevyhovující</del>
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

Datum: 15. 4. 2014

Podpis: